168. His breviter expositis, quæ vocis or-^{Quæ ad}
ganum constituunt, rectus ordo postulat, ut ^{vocem}
ea quæ ad vocem habendam maxime requi- ^{haben-}
run-^{dam re-}

quiran- runtur, & quomodo fiat ipsa vox, indicemus.
tur. Quod ad primum spectat certum est, integris organis paullo ante commemoratis, & aerem e pulmonibus erumpentem, & tremorem partium earum, in quas aer impetit, esse sum-
mopere necessarium. Sine aere e pulmonibus efflato vocem non haberi omnibus notum est: si enim sonus aliquis inspirando editur, ut in singultu evenit, atque in iis qui inspirationis tempore loquuntur, & *ventriloqui* nonnullis appellantur; hic sonus vox proprie dicta non est, aut (quemadmodum in *ventriloquis*) rauca est, demissa, *monotona*, fatigans, tussini ac raucedinem movens, precipue in desuetis. Tremorem autem partium quæ ab aere percelluntur, experimenta confirmant: nam certe (si glottidis ligamenta excipias, in quibus, usque dum vivimus, periculum sumere datum non est) & laryngis cartilagines, & ossa tum capitis, tum pectoris, tum demum totius corporis, in voce paullo intensiori sensibiliter contremiscere, repetitis experimentis Ammannus, aliquique Viri præstantissimi docuerunt. At vero laryngem & simul cum eâ ligamenta glottidis agitari & concuti, id maxime evincit, quod nullum videlicet corpus sonum edat, quin in tremorem agatur, atque oscillet.

Quid vox acuta, & 169. Ut vero quomodo fiat vox clare percipi possit, illud priori loco animadvertere oportet; sonum scilicet, ac propterea vocem quæ sonus est, in acutum & gravem communiter divi-

quid gra-

vis.

dividi. Acutus ille est, in quo aer percussus, dato tempore, pluries oscillat, & cujus propterea vibrationes sunt celeriores: gravis autem ille, in quo, eodem tempore, pulsatus aer tremit rarius, ac propterea vibrationes sunt lentiores: major igitur vel minor oscillationum numerus, & major simul vel minor oscillationum earundem celeritas, tonorum soni, ac proinde vocis, diversitates exhibit. Hinc manifestum est, ut vox modo acuta habeatur, modo gravis, eam requiri in vocis organo dispositionem, qua aer de glottide exiliens aut celerius, aut lentius tremat, atque subfluet: quæ porro dispositio cum a laryngis adscensu & descensu dependet, tum a peculiari ipsius glottidis constitutione.

170. De hac autem glottidis constitutione disputatum est: nam quod pertinet ad laryngis motum, nemo est qui ignoret in acuta voce laryngem sursum duci atque antrorsum, deorsum vero ac retrorsum in voce gravi. Duæ autem hac in re sententiæ celebriores a Physiologis afferri solent: altera eorum est, qui glottidem ita disponi volunt, ut organum ipsum vocis cum instrumentis, quibus chordæ superextensæ sunt & fides appellantur, plurimum conveniat: altera vero eorum, qui eam glottidis dispositionem esse contenderunt ut tonorum series a mutata duntaxat glottidis diametro proficiuntur. A primis ordiemur.

171. In fidibus, inquiunt illi, notum est ab iis chordis acutiores sonos reddi, quæ vibrant

Quæ sen-
tentia ce-
lebriores
ad tono-
rum di-
versita-
tes expli-
candas

afferri

soleant.

ce-

inæqua- celerius, eas autem sonare gravius, quarum
liter lon- vibrationes sunt lentiores: atque illud quoque
gis. certum est, chordas æqualis crassitie, manen-
 te tensione, eo celerius vibrare quo brevio-
 res sunt; aut, sub eadem longitudine, ma-
 gis distentæ. Ita, quod spectat ad brevita-
 tem, dimidia chorda, ejusdem crassitie ac
 tensionis in ratione ad alteram, duplo celerius
 vibrat, & edit octavam acutam: tertia pars
 oscillationes gignit triplo celeriores, & dat
 quintam supra octavam: quarta oscillat qua-
 druplo celerius, & reddit octavam duplam: 171
 quinta vibrat quintuplo celerius, & tertiam
 majorem producit supra duplam octavam: 172
 sexta vibrationes habet sextuplo celeriores,
 & quintam supra duplam octavam exhibit.

Quæ vero 172. Simili ratione, quod ad distensionem
a chordis attinet, in chordis æqualis pariter crassitie
tensis di- & longitudinis, celeritates vibrationum sequ-
versi no- untur rationem radicum quadratarum tensio-
de. num, seu ponderum. Nempe data chorda,
 relate ad alteram, si ita tendatur ut tensio
 prioris chordæ sit ad tensionem hujus, ut 1.
 4., edit octavam acutam: ut 1. 9., quintam
 supra octavam: ut 1. 16., duplam octavam:
 ut 1. 25., tertiam majorem supra duplam o-
 ctavam: ut 1. 36., quintam supra duplam
 octavam reddit.

Quomodo 173. His constitutis, quæ omnium consen-
hæc vocis su probantur, cum glottidis rima ligamentis
organo. comprehendatur, quæ potentiss (n. 166.)
accompa- indicatis plus minus tendi possunt; ita aer
dari que- pul-
ant.

pulmonibus erumpens in ratione illius tensionis diversimode vibratur; ac propterea sonum edit, qui peculiariter illi tensionis gradui respondet: nempe eo acutiorum, quo major est distensio. Animadvertere tamen præstat tensioni perinde ac laxitati certos quosdam limites non facile stabiliendos præfinitos esse, ultra quos nulla vox est. Ita vocis instrumentum cum fidibus maxime convenit.

174. Tanto autem major convenientia istiusmodi esse videtur, quod experimenta, sive in glottide naturali, sive in artefacta, consulto instituta, accurate respondeant. Nam sufflato aere in cadaverum humanorum, & quadrupedum quorundam tracheas, non solum editæ sunt voces & hominum & eorum animalium vocibus similes; verum ligamentis pro arbitrio diversa ratione tensis aut firmatis, videlicet ferme contractis ad legis illius normam, quam (n. 171.) de chordis attulimus, octava, tertia, quinta (supra octavam) sonavit, sive glottidis rima ampla esset sive adstricta: ut nimirum a sola ligamentorum diversa tensione aliæ atque aliæ haberentur voces. Illud tamen discriminem in eorum ligamentorum officio observatum fuit, ut inferiora, quæ & robustiora sunt ac paulo breviora, acutas voces omnes redderent possibles in data tensionis ratione: graves autem omnes possibles superiora exhiberent ligamenta, quæ & minus robusta secundum naturam sunt, & inferioribus parumper longiora.

ra. Artificiosa isthæc ligamentorum distensio, quæ tonorum diversitates gignit, in viventi homine, actione obtinetur musculi thyreoarytænoïdei (n. 166.) crassioris, quoties larynx attollitur; vel tenuioris, dum ipse larynx descendit; atque hic porro laryngis ultra naturalem situm adscensus vel descensus, & hæc musculi thyreoarytænoïdei actio imperio regitur voluntatis.

Quomodo 175. Qui vero tonorum diversitates a mutata tata duntaxat glottidis apertura proficiunt conglottidis tendunt, sequenti ratione rem totam expediunt. Ad gravem sonum plus aeris requiri diversi ajunt, quam ad acutum; hinc necesse esse inficiscan illo glottidem diduci, in hoc autem constrin- tur. Constringitur vero glottis, quia ejus ligamenta tenduntur, quæ ex tendineo fanaticulo, seu materia peculiaris naturæ (non tam carnea, quæ distensionibus multiplicibus non sufficeret) fabrefacta esse arbitrantur, atque ita diversis tensionibus obeundis idonea. Hæc autem tensio obtineri nequit, nisi ligamenta ipsa invicem adducantur, unde glottidis constrictio. Hinc etiamsi ligamentorum distensio causa diversitatis tonorum primaria videatur, attamen constrictio, quæ ex hac distensione consequitur, ea proprie est cui tonorum diversitatem referre oportet; unde sonus magis vel minus pro ratione angustiæ glottidis acutus fit. Ideo autem a constrictione majori altior producitur sonus, quia aer angustis foraminibus exiens celerius movetur.

176. Neque argumenta defunt, cum ab animalibus tum ab instrumentis nonnullis de-^{Argu-}
sumpta, quibus hæc sententia confirmari vide-^{menta}
tur. Argumenta autem sunt. 1. Mulieribus, ^{quibus id}
adolescentibus, aliisque qui acute canunt,
minor est larynx, & glottis angustior; major
larynx & glottis amplior viris, & grave ca-
nentibus; animalibus demum, gravissima voce
præditis, maximus larynx & glottis amplissi-
ma. 2. In instrumento illo musico, quod
vulgo *Oboe* dicitur, quo magis lignea rima a
Fidicinis labiis comprimitur, eo sonat acu-
tius. 3. Acutissimus est sibilus sive labiis exci-
tatus sive instrumentis peculiaribus, quo fo-
ramen minus est. 4. In tibiis omnibus, clau-
sis foraminibus aut vicissim apertis, ac pro-
pterea rimâ sonora latiori facta aut angustio-
ri, graviores sunt soni, aut acutiores. 5. A-
vibus canoris glottides cartilagineæ, sed ar-
ctissimæ sunt; & idcirco acute canunt. Sunt
hæc præcipua, quæ ad hanc sententiam tuen-
dam afferri solent: cetera his fere similia per-
sequi nolo.

177. Antequam vero ad examen horum ^{Num al-}
argumentorum sermonem convertamus, com-^{quod si}
parationem inter fides ac tibias instituere o-^{discrimen}
portet: ac proinde e vestigio monemus in-^{inter fi-}
strumenta hæc maximam partem, quo ad ef-^{des ac ti-}
fектum, inter se convenire, etiam si primâ
fronte dissimilia videantur. Chorda enim quæ-
cunque respondet columnæ aereæ, quæ in ti-
biis continetur; & pondera, quæ chordas di-

stendunt, in iisdem tibiis cum pondere atmosphæræ congruunt. Ut igitur breviores chordæ vel exiliores celerius vibrant, longiores vel crassiores lentius, ita & in tibiis brevioribus vel exilioribus aer vibrat celerius, lentius autem in longioribus vel crassioribus; ac propterea soni emergunt vel acuti vel graves. Ad hæc, quemadmodum in chorda partes aliquotæ ita vibrant (n. 171.) ut oscillationes longitudini partium ipsarum peculiariter proportione respondeant, ita in chorda aerea, ut ita dicam, aliquotæ partes ipsius chordæ, eadem prorsus lege, suis vibrationibus cum vibrationibus reliquarum chordarum ad amissim convenient. Hoc tantum discrimen intercedit, quod sicuti in chordis propriæ distinctis partes aliquotæ vibrare nequeunt nisi integra chorda eodem tempore oscillet; contra, in chorda aerea aliquotæ partes vibrare possunt, quin chorda integra in oscillationes adducatur.

Num ad 178. Quæ de hac instrumentorum similitudine modo diximus satis perspicue ostendere videntur, neque ad gravem sonum plus aeris requiri quam ad acutum; neque in majori constrictione altiore sonum produci, quod aer angustis locis erumpens celerius moveatur: quæ sane duo præcipua sunt fundamenta sententiæ illorum, qui (n. 175.) a varia glottidis diametro tonorum seriem proficiunt arbitrantur. Vis enim, qua vibrations quocunque in casu intenduntur, adeoque

que sive percussione validiori sive majorem aeris copiam inflando, eas quidem vibrationes (intra certos tamen limites) ampliores facit, non autem celeriores; ex quo soni intensio consequitur, non mutatio. Ultra eos limites, sonus in tibiis angusti foraminis est acutior, propterea quod chorda aerea non quaquaversus, sed per partes aliquotas (n. 177.) in celeriores vibrationes impellitur.

179. Etsi vero hæc opinionem (n. 175.) *Quæ ar-*
propositam plurimum infirmare videantur, *gumentis*
nulliusque fere roboris sint argumenta omnia *allatis*
(n. 176.) ad eam confirmandam allata; cum *responderi*
experimenta solam ligamentorum tensionem *queant.*
diversam tonorum diversitatem exhibere evin-
cant, nihilominus ea ipsa argumenta paullis-
per ad trutinam revocare operæ pretium pu-
tamus. I. Igitur in larynge majori, & glot-
tide respondente, ligamenta sunt longiora,
breviora in minori larynge: inde vox gravis
in primo casu, in altero autem (n. 171.)
acuta. II. Eadem brevitatis ac longitudinis
ratio illa est, quæ in tubis pneumaticis tono-
rum varietates efficit. In hoc convenientiunt o-
mnes, ut vix ac ne vix quidem intelligi pos-
*fit, quomodo *clausis* tibiärum foraminibus,*
*aut *vicissim apertis*, rima latior fiat vel angu-*
stior, quemadmodum a Cl. Viris asseritur;
cum reipsa tubus elongetur duntaxat, aut
contrahatur. III. Foraminis angustia, nisi o-
mniō fallor, vocem in tibiis non mutat;
atque experimento id constat: omnibus quip-

pe notum esse arbitror, manente eadem tubi longitudine, eademque aeris impulsione (*a*) tonum non mutari, sive foramen latius fiat, sive angustius. IV. Labia ad sibilum edendum accommodata, aut multum prominent & leniter intenta sunt, quo in casu sibilus est gravis; aut parum prominent, & tenduntur valide, tuncque sibilus est altior (*b*). Ita in instrumentis quæ sibilum producunt, non angustia foraminis causa est toni acuti, sed brevitas tubi: ubi vero in tubis longioribus, manente eodem foramine, sibilus fit acutior, tunc vis major, qua aer impellitur, partes tantum aliquotas columnæ aereæ ad vibrationes

(*a*) *Eadem*, diximus, *aeris impulsione*: nam ascen-dit tonus cum per idem foramen aer violentius adigitur: & norunt Fidicines, nihil mutata tubi constitutione, octavam edere acutam, & quintam supra octavim, aerem duntaxat validius impellendo. Quoties igitur in *Oboë* ligneâ rima compressa acuti soni emergunt, non ab aucta rimæ angustia, sed a validiori aeris impulsu id repetere æquum est. Ut vero aer validius propellatur labia comprimi debent ad invicem, tuncque vehemens impulsio non integrum chordam aereum, sed partem ejus aliquam in oscillationes adducit, eo celeriores, quo, cæteris paribus, brevior est pars chordæ quæ in vibrationes cietur.

(*b*) Manente eadem fabiorum rima sibilus habetur acutus aut gravis: ad hoc enim sufficit aerem aut violentius impellere, aut languidius: quo satis patet tubum, seu spatium quod crassitie fabiorum comprehenditur, vel contrahi vel elongari; id quod redit ad chordarum legem notissimam (n. 171.)

nes cogit. V. Denique in avibus canoris ad bronchiorum divisiones tremulæ laminæ membranaceæ sunt interspersæ, in quas diversimode tensas illidens aer, vibrationes suscipit tensionis diversitati respondentes.

180. His igitur attentis, & præcipue quidem experimentis, quibus constat diversam ligamentorum tensionem, diducta etiam glottide, ad acutos sonos gignendos sufficere, ea sententia videtur firmior, quæ vocis organum cum fidibus comparat. In qua tamen sententia quæri potest, quæ sit necessitas elevandi laryngem in voce acuta, deducendi autem inferius in gravi. Nam musculus thyreoarytænoïdeus voluntatis imperio parens, ligamenta modo superiora intendere posset, modo inferiora, immobili larynge. Ego autem ut ingenue dicam quod sentio, ita conjectari solitus sum: nempe spatium, quod est inter linguæ radicem & glottidem, arctari cum elevatur larynx, & simul partes circumpositas tendi; diduci autem, & connexas partes laxari cum larynx descendit. Hanc spatii illius contractionem & diductionem ipsa consideratio ascendentis aut descendenter laryngis suadet evidentissime; tensionem autem partium circumiacentium confirmat experimentum: manus quippe exterius sub mento admota insignem percipit partium ibi positarum tensionem in voce acuta, relaxationem autem in gravi. Verum si hæc fiunt in partibus, quæ tactu explorari possunt, quid vetat quotidius

in interioribus eadem fieri existimemus? Ubi hæc conjectura non penitus sit rejicienda (*a*) satis, ut arbitror, constaret ratio adscensus ac descensus laryngis; quæ proinde ea esset præcipue, ut scilicet tendi facilius ac remitti glottidis ligamenta ac circumjectaæ partes pro arbitrio possent; & spatium inter linguæ radicem & glottidem modo contrahi, modo au-tern diduci; quo vel acuta vox vel gravis pro opportunitate enascatur.

181.

(*a*) Conjecturæ, quam hic loci propono, quamque promptissime rejiciam, ubi quis aut meliora exhibeat, aut ejus infirmitatem retegat, occasionem præbuit sequens observatio, multoties in me ipso aliisque canentibus instituta. Nempe, quo magis attollitur larynx, unde vox acutior, magis etiam distenduntur musculi sterno-thyreoïdei ac sternohyoïdei, ut in funiculum sat sensibilem sub cute afflurgant, ad latus utrumque thyreoïdeæ atque asperæ arteriæ. Hoc autem tempore thyreoïdeæ latera introrsum feruntur sensibiliter, nempe adducuntur ad se invicem, actione etiam hyothyreoi-dei tunc certissime agentis: intenditur itaque cartilago hæc, quod ejus latera (tanquam inter præla compri-merentur) exterius planiora fiant. Ita arbiteror multum adjuvari tensionem ligamentorum ac partium circumja-centium; atque in hoc laryngis statu inferiora ligamen-ta præcipue distendi, propterea quod mechanico artificio hic loci proposito æquum videatur conjectari, cricoïdeam cartilaginem sursum ductam vi musculi eri-cothyreoïdei, & compressam, circularem sectionem in ellipticam tantillum mutare. Hinc basis arytenoidarum (cui inferiora ligamenta annexa sunt) ipsi cricoïdeæ insidens retrorsum compellitur, unde eorum ligamento-rum distensio adjuvatur.

181. Quoniam vero vox modo intensa est *Unde vox-*
 ac fortis, modo autem obtusa ac debilis; *cis robur*
 queri potest unde hujus diversitatis ratio pro-*& debi-*
 ficiatur. Ad robur nempe magna requiritur *litas:*
 aeris copia, & violenter ex intenta glottide
 erumpens; quod sine ossium & muscularum
 pectoris flexibilitate, ac pulmone facile expli-
 cabili nequit obtineri. Robur etiam addit
 amplitudo asperæ arteriæ, ejusque vis major
 elastica, ut allidente aere percussa valide oscil-
 let ac resonet. Tandem ad augendum sonum
 plurimum facit lœvitas simul & concavitas ea-
 rum partium, quæ supra glottidem sunt, ut
 resonare facile possint. Si vero contraria pror-
 fusa ratione partes istiusmodi omnes fuerint
 constitutæ, languida & remissa vox obtinetur.
 Ceterum vocis intensio & remissio, quoties
 certis quibusdam intervallis & apposite se se
 mutuo excipiunt, in cantu præcipue plurimi
 æstimantur, cuius gratiâ mirum sane quan-
 tum commovemur! Gratia autem cantus non *Unde*
 tam in vocis ipsius nitido ac distincto sono *gratia.*
 posita esse videtur, cum scilicet vox edita re-
 quisitum tonum nullis aliis intermixtum, ac-
 curatissime exprimit, quam in eo tonorum
 vel crescentium vel decrescentium, ut ita di-
 cam, vinculo; quo nempe ab uno tono ad
 alterum ordine quodam rationum, quas nu-
 meri vibrationum inter se habent, & certa
 quadam æquabilitate (non subsultim, aut in-
 spirando, vocisque, vel intensione vel remis-
 sione, ubi hæc non convenient) transitus fiat.

Atque hæc quidem gratia eo magis placet, & aures majori suavitate permulcet, quo magis variâ linguae, faucium, narium, palati, labiorum constitutione, aer glottide egrediens ita contemperatur, ut, musicis numeris cum poematis natura adamussim convenientibus, eos animi affectus vox de nobis extorqueat, ad quos excitandos (modo aures rite fuerint constitutæ) ipsa carmina fuerunt elucubrata.

Qui sunt 182. Cum autem in vocis contentionie non tam vocis ipsius instrumentum, quam totum effectus in corpus concutiatur (n. 168.) partesque non esse edit. nullæ (n. 174.) plurimum intendantur; cum aer interdum celerrime de glottide erumpat, & pro arbitrio magnâ copia hauriatur, retineatur, lenteque emittatur; cum hæc, inquam, atque alia in canentibus æque ac in vociferantibus fiant; jam patet eos esse vocis effectus, ut partes, quas aer pervadit, exsiccentur; ut quæ nimis intentæ fuerunt laxentur tandem & concidant; ut sanguis modo in pulmone diutius subsistat, modo autem celerrime de pulmone ipso in posterius cordis antrum traducatur. Hinc in cantu & vociferatione paullo nimis producta & fortiori corpus incalescit, sudat, arescunt fauces, inflammantur aliquando, vox primo fit rauca, & tandem abrumpitur. Idcirco facile etiam intelligimus quibus in morbis cantus, vociferatio, aut lectio contenta & plus minus diurna,

ma-

máxime conveniat; in quibus vero imperandum sit, ut ab his ægrotantes abstineant.

C A P U T X I V.

Cerebrum & Nervi.

183. **N**unc ad *Cerebrum* gradum facimus, *Quid est nobilissimum illud viscus theca ossia, quæ cranium dicitur, conclusum, ut ab exterioribus injuriis, quantum quidem fieri potest, immune fit.* Hoc autem ex tribus veluti partibus coalescens considerari potest; nempe *cerebro* proprie dicto, *cerebello*, & *mella oblongata*, cui *spinalis funiculus* adjunctus est. Præter ossa cranii comprehenditur cerebrum a tribus tunicis: exteriore una satis robusta & crassa, cranio firmiter adhaerente, quæ *dura meninx* vocatur & duplii constat lamina: media altera, quæ, a summa tenuitate, *arachnoidea* appellatur: tertia paullo crassior media, & multiplici vasorum serie ornata, quam *piam meningem* Anatomici dicunt. Duæ priores tunicae cerebrum tanquam peculiari capsula inclusum accurate coercent: tertia non hoc solum præstat, verum inter sinuositates ipsius cerebri, quæ gyros referunt intestiniformes, aliquantum descendit; non tamen ad fundum usque ipsarum sinuositatum, quemadmodum perperam tradi solet: in aliis autem locis usque ad interiora cerebri perditur.

*Quæ ges-
neralis
cerebri
divisio.*

184. Cerebrum proprie dictum partes duæ majores constituunt, quæ a figura dicuntur *hemisphæria*, in quorum singulis lobus consideratur anterior & posterior. Simili ratione cerebellum in duos veluti minores lobos dispergitum spectatur, dexterum pariter & sinistrum. Non sunt vero in cerebro duo hemisphæria penitus ab invicem separata; conjunguntur quippe (*inferius*) *strix* cujusdam operæ satis crassæ & albidae, ad horizontem positæ, ac protensæ ab anterioribus ad posteriora; quæ *stria callosum corpus* appellatur. Eodem fere modo lobi cerebelli productionis cujusdam operæ, quæ propter figuram peculiarem

Qui dura vermis dicitur, inter se colligantur. Septum *meningis* est inter utrumque hemisphærium, ab *inteprocessus* riori, eaque duplicata, duræ meningis lamina productum: vocant *processum falcatum*, seu *falcem*. Alterum septum est ab eadem tunica procedens inter cerebrum & cerebellum; quod septum *processus transversos* dicunt, aut *tentorium*. Tertium denique septum, parum eminens, duobus cerebelli lobis paullisper interjicitur; & *falx cerebelli* fortasse dici possit.

*Qui sinus
præcipui
dura me-
ningis.*

185. Lamina illa interior ac duplicata duræ meningis, quæ processus modo dictos constituit, cavitates peculiares comprehendit, robustis transversis funiculis, quasi chordis, firmatas; quas porro caveas *sinus* vocant. Princeps ab initio ossis frontis usque ad occiput atque ultra decurrit, & *sinus* dicitur *lon-*
gi-

gitudinalis, qui ad finem continuus est plerumque cum altero sinu insculpto in processu transverso dextero; cui ab opposito latere alter sinus adjungitur ad sinistrum pertinens processum transversum. Hos sinus *laterales* appellant, nec non etiam *transversos*. In eundem locum, in quo sinus longitudinalis in lateralem dexterum quasi dicam mutatur, aperitur sinus alter processus cerebelli, qui *occipitalis* vocatur, tum & alter, qui ab interioribus cerebri partibus in eundem locum concurrit venosæ prorsus indolis, & dicitur *sinus quartus*. Locus hic, in quem modo indicati sinus conueniunt, ille fortassis est, cui *torcular Herophili* nomen fecere. Ceterum sinus laterales, qui sanguinem e cerebro redeuntem venarum more revehunt, sensim inflexi & inferius producti, ad fossam perveniunt venæ jugularis internæ. Reliqui sinus ad aciem falcis, ad processum cerebelli, ad apophyses petrosas, & circa sellam equinam positi, qui sint, & quomodo in laterales sinus aut in jugularem venam sanguinem effundant, facilius est demonstrare, quam verbis describere.

186. Sanguis qui in hos sinus venit ille est, qui per arterias duas *carotides*, *interiores* dictas, & totidem *vertebrales* in ipsum cerebrum a corde impellitur. Arteriæ istiusmodi, per diversa foramina, craniī cavitatem tubeantes, dum in ramos distributæ anterius feruntur, posterius, ad latera, duobus ramis paullo majoribus simul concurrunt. Nempe

Que arteria cerebri.

ramus quidam princeps anterior carotidis cum suo sodali conjungitur, dexter videlicet cum sinistro; dum interior ramus alter princeps posterior cum altero convenit ex vertebralibus producto. Præcipua communicatio hæc (nam aliæ plures minoris momenti insunt) ea est, quæ, attento ejus incessu, dicitur *circulus Willisi*. Vertebralium autem trunci, in cranium a posterioribus ad anteriores ascendentibus, invicem coeunt angulo valde acuto, & unicam arteriam constituunt, quam a loco dicunt *basilarem*; dum interim ab unionis puncto arteriolæ descendunt per spinalem medullam; ac propterea arteriæ istiusmodi, non secus quam venæ sociæ, *spinalium* nomine insignitæ fuerunt. Hæ porro spinales arteriæ cum cervicalibus, dorsalibus, lumbribus, & sacrīs communicant; unde plura fortasse morbosæ phænomena a sublata circuli æquabilitate, & libera communione consequuntur, quæ perperam communicantibus nervis ab aliquibus tribui solent. Anastomosium earum, quas indicavimus, adminiculo, liber servatur sanguinis circuitus in omnes cerebri partes, quamvis altera ex arteriis cerebrum adeuntibus ita præter naturam esset constituta, ut sanguinis iter a corde ad cerebrum per eum truncum interceptum foret.

*Quæ ce- 187. Per arterias modo memoratas sanguis
rebris sub- in cerebrum irrumpit, quod duplici veluti sub-
stantia. stantia coagmentatur: exteriore una, quæ
corticalis vel cinerea, interiore altera, alba,
ma-*

majorem cerebri partem conficiente, quæ *medullaris* dicitur, & nonnullis etiam *callosa*, quod corticali sit magis dura. Quæ vero utriusque substantiæ sit fabrica hactenus fortasse ignotum. Præstantissimus Albinus (a) summa qua pollebat in vasibus replendis industria, maximam corticalis partem ex vasibus fabrefactam esse docuit: attamen, addit ille, quod *impleri non potuit persuadere habitu suo nequit non esse diversum quid a vasculis, quæ inhærent.* Quod ad medullam pertinet, hanc esse ipsius corticalis productionem, adeoque canaliculorum congeriem, ad hæc usque tempora creditum est, & adhuc fortasse creditur, etiamsi laudatus Vir medullam cortici duntaxat adhære- re demonstraverit, ope lanuginis cuiusdam, & vasorum ex una in alteram substantiam pe- netrantium. Neque ex eo quod arteriolæ a cortice in medullam traducuntur conficiendum est, medullam ex canaliculis reipsa componi. *Penetrant in eam* (sunt Albini verba) *ut va-*
sa penetrant in ossa. Et non magis quam ex ossea natura hac, constant illæ ex medullari. Et neque habitus ejus, neque id, quod oculis cernere potui, quicquam obtulit, quo adduci ad suspicandum possim e canaliculis eam constare: nihil quod ejusmodi quid indicet: nihil quod deducat in hanc sententiam, videlicet, e sanguine
 in

(a) Adnot. Acad. lib. I. Cap. XII.

in cortice encephali, & spinæ medullæ, secretum humorem quemdam per medullæ nervorumque canaliculos in corpus omne duci.

Quæ cerebri canæ ea sit, sinuositates occurunt: videlicet, fibræ medullares, aliquibus cerebri locis, a superioribus partibus in inferiores, a circumferentia ad centrum, continuæ non sunt, sed interruptæ, verumtamen contiguæ. Hæc interruptio hiatus veluti quosdam relinquit, quibus nomen fecere ventriculi: duos anteriores dicunt; reliquos, tertium & quartum. Piores dirimit alba stria medullaris, quæ sub corpore calloso, & septo lucido hinc propendente, quatuor veluti fulcris sustinetur; duobus anterioribus, & totidem posterioribus. Hanc striam dicunt fornicem; fulcra autem crura fornicis appellantur. Nullam vero esse inter ventriculum dexterum & sinistrum communicationem demonstravit superioribus annis Cl. Mekelius, qui aerem vidi in alterum ventriculum de industria inditum, ad alterum nequam transire. Tertius ventriculus, qui paullo posterius est, rimam potius refert: ex hoc ventriculo ad quartum eo magis ad posteriora positum, adeoque ad cerebellum potius spectans, via est seu canalis, qui vocatur aqueductus, vel transitus ad quartum ventriculum; quem canalem posteriorius fere claudit velum medullare in hoc ventriculo conspicuum, ab Anatomicis dictum valvula magna cerebri.

189. In ventriculis anterioribus vasorum *Quæ in plexus occurruunt, in funiculum veluti contorti ope membranæ quæ piæ meningis propago est: dicuntur plexus choroïdei: & quatuor assurgunt eminentiæ in his ventriculis, quorum duæ anteriores sunt & majores, duæ aliæ posteriores, minores, & rotundiores. Prioræ sunt corpora striata; quia dissectæ eminentiæ illæ, partim corticali, partim medullari substantia, utrâque in strias sibi accumbentes ordinata, coalescunt. Posterioræ dicuntur nervorum optorum thalami, qui exterius albidi sunt, intus vero cinerei. Inter hos thalamos tertius ventriculus (n. 188.) insculptus est, cui adjungitur cylindrus corticalis, nuper a Cl. Adolpho Murray per vius demonstratus; hinc anterius descendens, & in duos divisus, in corpusculum infigitur, quod in sella equina locatur. Cylindrum illum vocant infundibulum, hoc vero corpusculum glandulam pituitariam, ad quam vaporem ferri ventriculorum laudatus Vir monuit, et si quo postea is vapor ex ea glandula migret ignorare se fateatur. Post hunc ventriculum tertium, & superius, sunt eminentiæ, in genere subrotundæ nates ac testes dictæ, quibus infidet glandula pinealis multiplici vasorum serie, quasi ad membranæ modum expansa, superius obtecta, quæ vasa cum choroïdeis plexibus continua sunt. Tandem neque in quarto ventriculo plexus aliquis vasorum desideratur, & sulcus præterea quidam habetur quem*

quem *calamum scriptorium* Anatomici vocare
confueverunt.

Quo per- 190. Omnis porro cerebri medulla in duos
gat cere- crassos funiculos, utrinque unum, inferius po-
bri & ce- rebelli fitos colligitur. Hi sunt *crura cerebri*. Me-
medulla. dulla autem cerebelli in minores funiculos
compingitur, utrinque tres, & vocantur *pe-
dunculi cerebelli*. Horum duo *valvulam ma-
gnam* (n. 188.) constituunt, & ad eminen-
tias minores, idest *testes*, pergunt: duo alii
in medullam spinalem descendunt: demum a-
lii duo cum cruribus cerebri in prominentiam
conveniunt anularis figuræ, quam vocant *pon-
tem Varolii*, & in medullam aliam producun-
tur quæ dicitur *oblongata*; quæque ex quatuor
veluti oblongis corporibus, duabus *pyramida-
libus* & totidem *olivaribus* insimul junctis,
conflata, cum spinali funiculo, intus leniter
cinereo exterius medullari, continua est.

Quot sint 191. Ex cerebri autem & cerebelli medul-
nervorum la, ac præcipue ex oblongata, novem edu-
paria, & cuntur nervorum paria, satis nota; triginta
quid ner- vi **ipsi.** vero paria ex medulla spinali. Sunt vero ner-
vi funiculi quidam ex medullari substantia
compositi, quibus intra cranium ipsum, at-
que intra thecam vertebrarum, pia membra-
na circumdatur, quæ fortassis ad intimam e-
tiam eorum substantiam componendam una
cum medulla concurrit. Ea nervos in fibril-
las veluti revincit adeo inter se distinctas,
ut facile possis quot in origine fibrillas nu-
meraveris totidem in fine reperire. Quod si
a me

a me petas unde exeat nervi cerebri, ajo illos per foramina peculiaria exire craniī basi insculpta, quorum foraminum oræ dura meninx obducta est, quæ paucissimis nervis involucrum præbet; hisque foraminibus elapsos nervos ad partes diversas ferri. Nervi vero spinales ex ipsa spinali medulla duplice radice prodeentes (anteriori & posteriori) in corpusculum durum, olivare, plerumque rubellum compinguntur, quod *ganglion* appellatur, cuius & fabricam & usum perinde ignoramus. Radix posterior in vicinos musculos constanter insumitur, anterior jungitur cum nervo *intercostali* satis molli, a ramulis sexti & quinti paris producto, & cuius propagines vix dici potest ad quot partes distibuantur.

192. Quamvis vero hactenus proposita ad cerebri & nervorum anatomen intelligendam quantum quidem pro Physiologicis institutionibus sufficere potest satis esse posse videantur, non ideo tamen quæ sit intima harum partium structura nos asscitos fuisse existimandum est. Subtilis quippe ac tenuis partium istiusmodi textura vel acutissimam oculi aciem eludit, omnesque Anatomicorum labores hactenus irritos fecit. Id unum absque controversia stabilitum est apud omnes, cerebrum videlicet sensationum omnium sedem esse, seu in eo commune quoddam sensorum residere; nervos autem instrumenta cum sen-

L sus,

sus, tum motus, præfertim voluntariis (a) quatenus compressione, sectione, destructione cerebri ac nervorum, & sensus perit & motus omnis, qui voluntatis efficacia regitur.

Cum-

(a) An vero nervi ubique sunt? Non desunt qui id dñeant si putant, omnes & singulas animalium partes sensu aliquo præditas esse; quod sensus proprietas sit, quæ animalia a plantis discriminat. Non ego id mihi assumo ut hanc præstantiss. Vir. opinionem ad examen revocem; illud solummodo contendeo, non inde Hallerianam sententiam de partium quorundam insensitivitate funditus everti, quemadmodum arbitrantur. Si eas partes sensu carere dixit Illustr. Hallerus, quæ usqæ, scissa, punctæ, ad destrunctionem usqæ casæ, nullum doloris signum, convulsionem nullam, nullam in totius corporis sittæ mutationem excitant, cum partes in animali corpore sint, quæ simili ratione vexatæ his signis destituuntur, eas insensiles dicere necesse est. Ubi igitur alia insensibilitatis definitio non tradatur (quo in casu lis fortasse esset de nomine) si partes omnes sentire quis contendat, sensum prorsus hypotheticum admittere cogetur, qui ab anima non percipitur; nempe sensum, ut ita dicam, insensibilem. Utrum vero experientia, quæ partes humani corporis discriminant in sentientes & non sentientes, ab hypothesi everti possint, quæ statuit sensum quaquaversus dominari, tanquam proprietatem, ob quam animalia a plantis distinguuntur, fatebor, si placet, me nescire. Id unum non ignoro, non dissimilem fuisse Galeni opinionem, cum dixit hepar, lienem, renes, pulmones, aliasque partes (neque tamen omnes) tantum nervorum recipere quantum a plantis distingui possent: quasi nempe (ut mittam cetera) sensus tot aliarum partium in animalibus, in plantis autem ubique nullus, ad propositam distinctionem non sufficeret.

Cumque præterea cerebri medullâ lacessita convulsiones in universo corpore nascantur ; irritatis autem nervis convellantur partes quæ infra irritatum locum positæ sunt, non vero superiores, (nisi vehemens fuerit irritatio , quæ commune sensorium maxime divexus id præstet, ut ex cerebro ad partes vis ipsa irritationis diffundatur) maxima confecit Physiologorum & Anatomicorum pars, a sanguine in cerebrum traducto humorem tenuissimum in cortice separari, quem dicunt spiritus animales ; & ex cortice per medullæ atque inde nervorum minimos canales deferri : quorum spirituum motu celeri aut lento , ordinato aut inordinato, copia aut penuria, tenuitate , vi elastica , ætherea , electrica , aut alterius indolis secundum diversas Auctorum, ut ita loquar, fictiones , ratio redi posset cum sensationum, tum motuum omnium, non tam in statu naturali , quam in eo qui præter naturam est .

193. Sed ne eos indicta causa damnasse videamur, placet statim argumenta illa proferre, queis suam opinionem fluidi cuiusdam tenuissimi per nervos recurrentis stabilire co-
nantur. Ajunt itaque primo loco. Substan-
tiam nempe medullarem esse congeriem cana-
liculorum, qui cum corticis arteriis sunt con-
tinui: fluidum igitur aliquod ex cortice in
medullam, & ex hac in nervos perlabi. Ve-
rum Albinianis observationibus jam antea (n.
187.) adductis satis, ut puto, demonstratum

est, medullarem substantiam neque cavam probabiliter esse, neque cum corticali continuam. Nemo certe nervorum aut medullæ minimos canales hactenus vidit; & quæ pro his constituendis afferri solent, num firma sint, paullo infra examinabimus.

Quid 2: loco afferatur. 194. Addunt secundo loco, tantam esse sanguinis copiam, quæ a carotidibus ac vertebralibus in cerebrum insertur, ut nisi aliquid secernatur, pro nutritione nimius profecto sit; præsertim cum hepar, viscus adeo magnum, a sanguine per minimam hepaticam arteriam illato idoneum nutrimentum accipiat. Quasi nempe, inquit ego, sanguis omnis, qui in carotides & vertebrales truditur (quamvis esset tertia pars totius sanguinis, qui a posteriori ventriculo erumpit) cerebro tantummodo prospiceret; nihil vero per subclavias artibus superioribus; nihil muscularis colli hujusque vertebris; nihil exterioribus capitis partibus; nihil laryngi, pharyngi, meningi duræ, tympano, aliisque auris partibus; nervis quarti, quinti (a) & sexti

(a) Plurimis observationibus innixus monere pro certo possum, inter nerveas fibrillas componentes tertium quinti paris ramum, duas tresve arteriolas venulasque constanti, ut videtur, naturæ ordine decurrere, quæ propriis ejusdem rami tuncvis comprehenduntur. Vascula hæc, & arteriolæ quidem, taleni habent habitum, ut prima fronte facile sit ea pro nerveis filamentis assumere.

ti paris, glandulæ pituitariæ, oculis, ossi cu-
neiformi, cribroso, aliisque. Huc adde, quod
perspecta etiam venarum jugularium ac verte-
bralium capacitate, velocitate & copia qua
sanguis per illas e cerebro dato tempore in
cor revertitur, (quæ porro cognita non
sunt) dubitari jure potest, num sanguis, so-
lum cerebrum alluens, præter nutritionem vi-
sceris certe magni; præter conservationem ca-
loris in viscere, quod, non male, frigidum
dixere Veteres; præter separationem vaporis,
qui in ventriculis, & inter membranas cere-
brum involventibus occurrit; num sanguis,
inquam, in cerebri vasis adeo redundet, ut
aliquid aliud, & quidem magnâ copia, ab
ipso separari necesse sit.

195. Alterum argumentum, quod ad spi- *Quid 3:*
rituum necessitatem eorumque præsentiam sta- *loc.*
tuendam affertur, ex ipsorum nervorum in-
cremento desumitur pro incrementi corporis
ratione. Quomodo enim, inquit illi, ho-
minis corpus ex puncto invisibili ad tantam
molem perduceretur, ejusque membra tantum
elongarentur, nisi partes humore quodam di-
stendente perfluerentur? Quoniam vero nervi
in eadem ratione producuntur, idcirco fluidum
quoddam per ipsos moveri constituendum est.
At vero nonne argumentum istiusmodi illius *Et quid*
est naturæ, ut, cum nimis probare videatur, *responde-*
nihil omnino probet? Hoc enim, nisi in ma- *ri queat.*
gno sim errore, idem est ac si dicas, mini-
mam omnium fibram esse cavam, quoniam &

ipsa crescit; uno verbo nihil omnino in animali corpore inesse quod ad vasorum modum non sit fabrefactum, cum partes omnes plus minus (interveniente apta materia naturales partium ipsarum intercapedines replente, quæ poros ingreditur a distensione natos) ab eo primordii statu crassescant, & protendantur: idem est ac si contendas per nervos, perque eorum tunicas, nulla prorsus vasa ferri, quæ distenta partes producant quibus inhærent: quæ duo, ut alia silentio præteream, quis non videt esse maxime aliena a ratione?

Quid 4. 196. Sed nondum silent, & ad phænomena vigiliarum, & somni consugiunt. Neque enim, dicere consueverunt, intelligi alio modo posset, idest sine spiritibus nervos transfluentibus, quare vigilæ somnus succedat, & vicissim: nimirum, nisi in vigilia spiritus desperderentur, corpus non langueret, adeoque cum nulla indigeret restaurazione somnus foret supervacaneus. Idem de debilitate ex nimia venere, studiis immodicis, morbis malignis, ut dicunt, sentiendum est: spirituum videlicet magnam fieri jacturam in his circumstantiis, aut certe inertiam, ut nonnulli contendunt, in malignis febribus, propter miasma nervis spiritibusque inimicum. *Et quid responde nos ad hæc?* Nemo profecto in dubium revocabit, quin tenuissimæ partes in allatis corporis constitutionibus disperdantur, quæ reparari debent ut corpus consistat: verum aut ego plurimum hallucinor, aut hæc amissio &

reparatio non illud ostendit quod in quæstione est positum. In vigilia enim functionum exercitium, paullo violentius quam in somno, partes deterit solidas, plurimas vero relaxat, & majus est fluidarum dispendium. In harum partium æquilibrate, ac peculiari cohæsione non facile determinanda, valetudinem ac robur situm esse fatentur omnes: igitur & attritus & laxitas vires franget, quæ, cessante exercitio, redibunt; & magis in somno, in quo functiones animales maximam partem sopitæ sunt. Ita corporis concussio in venere requisitam, cohæsionem laxat: idem præstant studia immodica, ad quæ organorum eorum exercitium exquiritur, quæ animalibus functionibus sunt comparata. Qui vero afferunt, miasma nervis ac spiritibus infensum in malignis febribus prædominari, eo vitio ratiocinandi laborant, quod *petitionem principii* dixerunt Logici; adeoque ponunt tanquam demonstratum, non tam spiritus per nervos fluere, sed præterea a sola ipsorum copia & libero motu robur partium pendere.

197. Neque analogiæ argumentum ullius *Quid est ponderis ad confirmandam spirituum animalium hypothesim.* Id non magnificentius quam verius dico. Audiamus illos disputantes. Quemadmodum (inquiunt) facile est iis, qui secus putant, a spirituum patronis postulare, ut in nerveis funiculis cavitatem ostendant, aut humorem per ipsos fluentem, quæ duo nequeunt certe demonstrari; ita nos

exempla germinis animalium proferre possumus, quod partibus certe constat & vasis humore repletis, quæ tamen omnia oculis cernere datum non est. Præterea fructuum exempla, in quorum pedunculis minimis vascula non occurunt nutrititum humorem inferentia: tum insectorum celeriter se moventium, quorum vasa super omnem fidem exiliissima nullo artificio detegi possunt: tum demum auræ magneticæ, vel electricæ; quæ duo, licet sub sensu non cadant, mira ta-

Et quid men edere phænomena quotidie videmus. Ita responde-
sane: sua sunt germini vasa, minimis inse-
ri possit. *Etis sua, non secus ac humores; & hæc qui-*
dem omnia, non tam propter eorum tenuita-
tem, quam quia pellucida sunt, minime con-
spicienda. Sed hæc, temporis progressu, tum
etiam artificio peculiari conspicua sunt; nam
pellucidæ partes, visus aciem fugientes, affu-
sione alcohol ita densantur atque opacantur,
ut in sensu incurvant. Ad vasa quod atti-
net in fructuum pedunculis immo & in plan-
tarum foliis, nemo sanæ mentis de iis dubi-
taverit, postquam Illus. Vir. Duhamelii ac
Bonneti industriâ factum est, ut partium i-
stiusmodi extremitatibus colorato alicui liquo-
ri immersis, coloratæ lineæ sensim sensimque
in foliorum superficie apparerent. Num vero
aliquid ex magnete erumpat, fateor me igno-
rare; electricus tamen ignis sensibus objicitur,
in loco præsertim obscuro, sub forma aut
stellæ, aut flocci splendentis, aut atmosphæ-

ræ lucidæ electricis corporibus circumfusæ; ac præterea dum effluit, ventuli erumpentis ac striduli sensum moveret. Quod autem hæc omnia, quæ de vasis germinis, insectorum, plantarum, & de electrico igne attulimus, in nervis locum minime habere possint, ac propterea nulla sit allatæ analogiæ vis, sua sponte consequitur.

198. Postremo tandem loco, spirituum propugnatores, experimenta quædam, a Viris *Quid est?* *loco.* præstantissimis in nervis capta, in medium proferunt; quibus constat nervos filo interceptos supra vinculum intumescere. Hæc autem intumescentia non ab alia causa, si illos audiimus, repeti potest, quam ab humore supra ligaturam retardato, adeoque a tenuissimo illo fluido, quod animalium spirituum nomine appellitatur. Recte id quidem, nisi certum *Et quis* esset per nervorum truncos vasa cum arterio. *responde-* *ri quest.* sa tum venosa decurrere, & singulis nervorum funiculis, ut dicunt, cellulosam tunicam circumjectam esse atque intertextam. Hæc Anatomicis nota sunt, immo iis, qui hujusmodi pericula instituerunt, cellulosam apparere nervorum substantiam (*a*) minime vero tubulosam scriptis mandarunt. Est igitur multo verisimilius, ab humoribus sive per ea va- fa

(*a*) Com. Acad. Bon. pag. 282. 295. 296. Tom. III.

sa sive per cellulosaam se moventibus eam intumescientiam derivari, quam ab excogitatis spiritibus a cerebro per nervos in partes permanantibus.

Conclusio. 199. In tanta itaque, ut mihi quidem videtur, rerum difficultate, satius est nihil omnino de his rebus determinare, ac nostram tarditatem palam fateri; neque enim qua ratione, quibusque mediis voluntas in nervos agat, humana mente nos assequi posse censendum est. Et revera quis sibi in animum inducat, se aliquid afferre posse, quod quandam saltem veri speciem habeat, cum nihil roboris habere videantur notissima experientia de sensu aut motu sublato nervis resectis vel compressis; licet a maxima Medicorum parte plurimum aestimentur? Perit quippe sensus & motus, et si paullo serius, venis aut arteriis vinculo interceptis; quamvis, ut loquar cum magno Albino (a) in influxu sanguinis arteriosi, aut venosi effluxu non sit causa efficiens motus. Non igitur pari ratione sensus motusque voluntarii abolitio, quæ nervos sequitur compressos aut resecatos, per nervos ipsos causam motus efficientem, nempe spiritus, fluere demonstrat. Cur enim si sensus motusque cessat arteriis etiam venisve ligatis, sanguis per arterias venasque muscularum tra-

je-

(a) Loc. cit.

jectus causa efficiens motus muscularis a quo
jure constituendus non esset? Et quod perti-
net ad eadem experimenta in nervis institu-
ta, ita mentem suam (a) Vir Clarissimus
aperuit. Nimirum experimenta indicant, inte-
gritatem nervi requiri, ut aptus sit musculus
qui secundum naturam se moveat: ostendunt,
nervo stimulato, fibras carneas in convulsiones
agi. An vero ostendunt nervorum potestate mo-
veri? Excusatam velim incredulitatem meam:
non amo falli. Quamvis autem non is ego sim,
qui velim, rationibus hactenus adductis, ani-
males spiritus de Medicorum theoriis dispel-
li, aut iis irridere qui pro ipsis decertant,
id tamen unum ab iis sciscitari audeo, ut
nempe propriæ sententiæ parumper obliviscan-
tur, & animo sibi fingant nemini unquam
in mentem venisse, fluidum aliquod per ner-
vos transvehi sensus motusque ministrum.
Si voluntaria hæc eos capiat oblivio, moneant
quæso num hoc unum duntaxat ab iis expe-
rimentis inferre satius esset: nimirum *vincu-
la, sectiones, vitia quacunque alia nervorum
aut cerebri, integritatem tollere partium istius-
modi, adeoque eam tantum conditionem, inter
ceteras, sine qua sensus & motus nequeunt e-
xerceri.*

200. Si vero hactenus allata hypothesis e-
jusmodi est quæ infirmis maxime fundamentis *elasticis
in chordis*

compara- innixa videtur, non melior profecto est il-
ri queant. lorum conditio, qui nervos percussos ad chor-
 darum modum contremiscere, atque hinc ad
 cerebrum, tanquam ad sensationum omnium se-
 dem, receptarum impressionum nuncium trans-
 ferri contendunt. Si enim quod in nervis
 sentit medulla est, ut quidem consentiunt o-
 mnes, ipsius medullæ teneritudo, vis elasticæ
 absentia, nulla certe nervi compuncti aut dis-
 cissi contractio, ganglia plurimis in locis oc-
 currentia, inflexiones, adhæsiones, & similia,
 quæ aut subsultare nequeunt, aut ad motum
 quemcunque interrumpendum aptissima judi-
 cantur, hanc quoque sententiam penitus labe-
 factant.

*Num se- 201. Cum autem certum fit ab objectorum,
 des ani- ut dicunt, quæ nos circumstant impressioni-
 mi deter- bus animum commoveri, ubi nervorum &
 minari cerebri constitutio secundum naturam se ha-
 possit. beat, secus autem ubi vitium aliquod parti-
 bus istiusmodi insideat; propterea quæri so-
 let, quæ inter tot partes sive prominentes
 sive alia ratione dispositas, quæ in cerebro
 spectantur, animi sedes constituenda sit. At
 quoniam morbosorum, ut loquuntur, cada-
 verum dissectiones, experimenta in animali-
 bus capta, morbi quidam peculiares, sum-
 mam in hoc loco determinando difficultatem
 injiciunt; hinc non magis calloso corpori,
 quam corporibus striatis, aut glandulæ pinea-
 li, aut cerebello, aut partibus aliis, quem-
 admodum ab Auctoribus præstitum est, pri-*

vilegium istiusmodi adscribi potest. Ceterum si medulla ubique sentit (*a*) non valde improbare videtur, in nervorum initio, ac propterea ubi medulla incipit & cum corticali cohæret, animæ sedem statuere.

202. Sed illud etiam in quæstionem cadit, *Quis usus sit ventriculorum cerebri, & quis insuper prominentiarum, quæ, dissecto cerebro, se se videndas præbent. De his ne conjecturæ quidem videtur esse locus. Ad ventriculos quod spectat, forte 1. necessitas, ut medullares fibræ distincte ex uno in alterum cerebri hemisphærium traduci possent, quemadmodum hemipleticorum phænomena traduci ostendunt, in quibus læso altero cerebri hemisphærio resolvitur corporis latus oppositum: 2. ut multis minoribus vasis in plexus coalescentibus cerebrum calore foveretur, quoniam vasa maijora teneram medullam destruerent: 3. demum ut mollissimæ partes se sustinerent, quæ fortasse, paullo longiores, nullo negotio collabentes pessundari possent: triplex, inquam,*

ne-

(*a*) Hic medullæ totius sensus satis etiam declarat quam infirma sit hypothesis eorum, qui cum spirituum influentium ope motum perfici contendunt, ope autem reffluentium sensum excitari, nervos alios motui præesse putant, alios vero sensui, ne fluxus refluxum prohibeat, aut vicissim. Nam si medulla, ac proinde nervus omnis sentit ex ea productus, corruit profecto confita hæc nervorum distinctio.

necessitas hæc conjecturam movet, circa ventriculorum usum, non improbatum.

Utrum nervi cerebri animalibus functionibus propriae spiciantur; autem via protalibus. 203. Antequam finem facio, monere præstat veram non esse illorum sententiam, qui nervos bifariam dividunt, aliosque a cerebri medulla proficiscentes motibus animalibus inservire tradunt, alios vero a medulla cerebelli productos vitalibus motibus famulari. Docet enim Anatome nervos a cerebello protemperantia, aut sensui destinata, dispergi; quemadmodum patet in quarto & quinto nervorum pare; & simul etiam ostendit, truncos, quorum rami ad cor pergunt, ramos etiam alias voluntariis organis impertire; id quod constans est in nervis octavi paris seu vagi, cujus rami ad laryngem feruntur. Nunc ad musculos transeamus.

C A P U T X V.

Musculi.

Quid generatim sint musculi. 204. **M**assæ quædam rubræ, hic illic in corpore occurrentes, majores minoresve, diversæ figuræ & crassitie, ex rubris filis compositæ, quæque ab omnibus nomine *carnium* donantur, hæ, inquam, massæ ex sunt, quæ *musculi* appellari consueverunt. Illis hoc nomen indidere Veteres, quod similitudinem aliquam cum fædo illo animali, quod *mus* dicitur, eos habere arbitrati fuerunt.

fuerunt ; quamvis maxima certe muscularum pars nihil habeat, quo, figura spectata, cum animalibus illis conveniat.

205. Fecit similitudo hæc, citius excogitata quam vera, ut, in musculis, caput, venter, & cauda ab Anatomicis considerentur. Venter est pars musculi media, rubra, & crassior : caput & cauda sunt partes extremæ, albican-tes, splendentes, tenuiores ; quarum illa, nempe caput, brevior est ; cauda autem est longior. Rursus caput tanquam immobile spe-ctari solet, aut certe minus mobile quam cauda ; etsi in certis quibusdam motibus cauda capite ipso sit firmior : nempe in muscu-lorum actione semper cauda ad caput pertra-hitur, quoties caput immobili ossi adhæret ; interdum autem, ubi ossa in quæ musculi in-seruntur mobilia sunt, caput ad caudam du-citur . Atque hinc ratio petenda est diversæ mobilitatis, quæ his muscularum extremis adscribitur, & quorum configuratio ea est, ut in universum referant funiculos qui pro-prie appellantur *tendines*. Quod si extremita-tes istæ nonnullis locis, quemadmodum fit, in albicantes ac pariter splendentes membra-nas explicitur, tunc *aponeuroses* dicuntur.

206. In musculis omnibus occurrunt lacer-ti, veluti totidem minores musculi, qui la-certi, resolutione, ut ita dicam, decrescen-tes, abeunt tandem in tenuissima fila, seu fi-bras adeo exiles ac minimas, ut divisiones ulteriores oculis percipere non possis vel acu-tis-

*Que ge-
neralis
musculo-
rum di-
visio.*

*Que mu-
scularum
composi-
tio pre-
cipua.*

tissima lente instructis. Fibras istiusmodi vocant *Anatomici motrices*. Unusquisque porro *musculus communis* cellulosa tunica circumdatur adipem aut viscidiusculum humorem plus minus variis locis continente, ex qua productiones in lacertos & fibras descendunt, quas seorsim obvolvit; dum interim & lacerti & fibræ ope filorum ad eam cellulosam spectantium inter se revinciuntur, ut firmitas constat: perperam etenim cellulosa hæc fila, quæ fibras veluti transversim secare videntur, profibris peculiaribus se se contrahentibus non nulli habuerunt.

Quot musculorum species. 207. Jam fibrarum earum, quæ musculos componunt, non una tantum est directio; aliæ quippe per longitudinem incedunt, transversim aliæ, aliæ oblique; redeunt aliæ in se ipsas & circulum referunt; aliæ demum radiorum more decurrunt, & sic porro. Fecit varius hic fibrarum ordo, ut musculi ex his fibris coagmentati vel recti dicerentur, vel obliqui, vel transversi, vel circulares, vel radiati, pennati &c. Verum a loco etiam, tum a figura, ac demum ab actione, musculi varia nomina acceperunt, de quibus Anatomici sunt consulendi. Rursus dividi solent musculi in simplices & compositos; cavos & solidos; voluntarios & involuntarios. Simplices ii sunt, qui unum tantum fibrarum ordinem servant; compositi vero, in quibus plures occurruunt fibrarum ordines: solidi, qui nullam cavitatem conspicuam in proprio ven-

tre gerunt; cavi autem, qui ad fluidum aliquod excipiendum sunt comparati, quales in exemplo sunt cor ejusque auriculæ, tubus alimentorum, vesica urinaria. Atque hi dicuntur etiam involuntarii, quia voluntatis imperio nequaquam obtemperant: cum contra voluntarii vocentur illi, qui voluntatis nutu in motum aguntur, aut ex motu ad quietem redeunt.

208. Querunt autem Physiologi an eadem fibra in ventre muscularum laxior, sensim carneis sensimque cum suis similibus validius cohærens eam afferat extenuationem, qua musculi in funiculos plerumque teretes & compactos, nempe in tendines, vertuntur. Rem ita esse prima specie confirmant foetuum musculi, in quibus caro, proprie dicta, majorem habet rationem ad tendines quam in adultis, tum & carnium diaphragmatis continuitas, ut videtur, cum filis in tendinem coalescentibus. Et tamen sunt nonnulla, quæ nos valde dubitare faciunt. I. Maceratio, quæ tendinum laminas exteriores in cellulosam mutat, deinde etiam interiores, repetita, post priores deglubtas, maceratione. II. Contractio carnium a stimulis, quorum efficacitate tendines non commoventur. III. Concretio tendinum resectorum interventu glutinis cærulescens in veram cellulosam telam sensim compacti. IV. Degeneratio tendinum in callosas & osseas concretiones; a qua degeneratione carneæ fibræ immunes supersunt. Ex his autem effici-

M tur,

tur, ut probabilius esse videatur illorum sententia, qui afferunt tendines cum fibris carnis intermedio glutine cohærere; aut eos cellulosas esse vaginas, quæ ex ventre musculorum productæ, & invicem stipatæ, in tendines facessunt. Fortassis autem in fœtu major vasculorum copia, & color partium subobscurus, maxime tendinum qui splendido argenteoque colore sunt destituti, in caufsa fuit, quamobrem nonnulli in errorem adducerentur, & pro carneis fibris illud assumerent, quod, rubris valculis refertum, non tamen est carneum; aut quod argenteo illo splendore caret, qui tendinum adulorum est proprius.

Quid aliud, praeter fibras, musculum componat.

209. Ad musculos ex fibris modo indicatis constructos arteriæ feruntur, venæ, nervi, ac demum ex iis ut plurimum educuntur lymphatica. Arteriæ in minimos ramos distributæ, & reticulari quodam opere cum ipsis etiam venis serpentes & conjunctæ, ruborem carneis fibris impertiunt; musculus quippe saepius elotus pallidus fit. Nutriunt quoque arteriolæ, & oleum aut gluten intra cavernas (n. 206.) cellulose profundunt, quo fibræ illiniuntur, dum venæ oleum redundans, & sanguinem a nutritione superstitem, ad trunacos sensim lumine crescentes revehunt; quemadmodum lymphatica vasa vaporem intra celulas effusum sorbent. Quod vero ad nervos pertinet, iii, admodum molles & in minimas vel-

veluti fibrillas dispertiti, per muscularum carnes quaquaversus disseminantur.

210. Non defuerunt qui crediderint, ab his arteriolis sanguinem ad muscularum fibrā replendam suppeditari, existimantes illam ad vasorum morem cavam esse: at cum demonstratum sit minimæ fibræ tenuitatem hujusmodi esse, ut rubris globulis valde crassioribus viam omnino præbere nequeat; hinc nerveo spiritu illam turgescere alii commenti sunt. Verum cum magna sit muscularum vis, videtur robur actionis eorumdem a solida quidem fibra obtineri posse, non autem a cava. Deinde musculares fibræ in insectis plurimis occurunt, quæ animalcula, monente accuratissimo observatore Lyonneto, vasis (fortasse proprie ditis) destituuntur. Ad hæc, fluidum fibras replens, tantum in musculi contractione fibrā inflare deberet, quanto ipsa brevior fit; & tamen musculus contractus volumine videtur decrescere, ac major est contractio quam intumescentia. Demum duritiam illam in contractis musculis fortasse nequaquam perciperemus, si, majori fluidi copiâ, excogitata fibrarum cavitas allueretur.

211. A memoratis fibris functio illa animalis corporis exercetur, quæ motus dicitur *muscularis*. Nempe dum agunt musculi se se contrahunt, & appensas partes movent, eaque ratione extremitates ad invicem adducunt. Hinc musculi actio contractio est, cuius phænomena, præter motum partium mobilium

quibus nectuntur, sunt etiam duritia & intumescentia in ventre musculi; brevitas non parum major quam intumescentia ipsa; tremores & rugæ in ipsis fibris contractis subnascentes. Additum est musculos in contractione expallescere, quod creditum sit, compressis vasis a fibris tumentibus, sanguinis arteriosi ingressum prohiberi, egressum venosi adjuvari. Probabile autem est a pallore cordis in frigidis animalibus se se contrahentis Viros, ceteroquin clarissimos, hallucinatos fuisse: ex eo quippe phænomeno non inferre debebant, id quoque in musculis calidorum animantium contingere. In illis enim qui observatur pallor, a sanguine proficiscitur, non jam a carnibus earum partium, sed ab iis caueis expulso: in his vero repetitæ sèpius observationes musculos in contractione nequam pallidos fieri luculenter demonstrant.

*Quid va-
sa & ner-
evi ad mu-
scularum
motum
faciant.* 212. Alibi (n. 192.) indicavimus quid musculis accidat voluntariis, ligatis aut compressis eorum vel arteriis, vel venis, vel nervis, vel occasione lœsionum cerebri; & quid inde nonnulli confecerint. Ad voluntarium motum præcipue arterias ac nervos necessarios esse nemo est qui negare possit: neutrum autem horum instrumentorum causa efficiens motus muscularis dicendum est; qua videlicet posita motus obtineatur, ea vero sublata tollatur. At quoniam separatis musculis a commercio cum nervorum tum cordis, & admissis stimulis carnes contrahuntur, quamvis ea

con-

contractio non sit voluntaria; propterea valde probabile videtur, nervos nempe & arterias ita ad motum voluntarium concurrere, ut scilicet sine harum partium integritate ipse voluntarius motus nequeat exerceri; quamobrem, vitia cerebri, nervorum, arteriarumve sive per morbos nascentia sive per artem excitata conditionem quidem ad motum muscularum requisitam, non vero causam efficien-tem adimunt motus muscularis.

213. Ad causam propterea cognoscendam, quæ facit ut musculi contrahantur, tres vires in ipsis distinguere necesse est. Altera earum est *vis elastica*; altera a nervis suppeditatur, & *nervosa* dici potest; demum tertia ipsis est insita, quæ etiam vocatur *irritabilitas*.

Prior ex eo se se prodit, quod fibra quæcunque distenta, mox sibi relicta, in pristinam sedem restituitur; & quod transversim secta resilit ad extrema, quibus infixa est. Muscularis fibra hanc vim cum ceteris solidis partibus omnibus, si cerebri & nervorum medullam excipias, communem habet; & diutius quam reliquæ vires in corpore supereft; viget enim usque ad corruptionis initia. Secunda ex eo fit manifesta, quod nutu voluntatis (ubi tamen musculi voluntarii secundum naturam constituti sint) musculi ipsi contrahuntur violenter, dum interim cessat voluntaria contractio isthæc, cerebro aut nervis sive compressis, sive alia ratione destructis. Ejus limites, si diurnitatem spectemus, sunt